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INFORME VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA 
No. 001-2016 

 
La CONTRALORÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI, en cumplimiento a lo 
establecido en la Leyes 80 de 1993 y  1150 de 2007 , Artículo 2,  literal a); el Decreto 
1082 de 2015 y demás disposiciones que las complementan o desarrollan,procedió a 
publicar el pliego de condiciones definitivo y el término para la recepción de propuestas de 
requisitos habilitantes de la Selección Abreviada de Menor Cuantía No.001-2016 en la 
página web de la Contraloría General de Santiago de Cali y en el Portal único de 
Contratación SECOP. 
 
CONTRATACIÓN CONTRATAR LOS SERVICIOS DE SUMINISTRO DE LOS 

COMBUSTIBLE: GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y DIÉSEL, Y DE MANTENIMIENTO 

CORRECTIVO Y PREVENTIVO CON SUMINISTRO DE REPUESTOS ORIGINALES 

PARA LAS DIFERENTES MARCAS Y TIPOS VEHICULOS QUE CONFORMAN EL 

PARQUE AUTOMOTOR DE LA CONTRALOÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI. 

MODALIDAD: Selección Abreviada de Menor Cuantía N° 01 de 2016, de conformidad con 
lo establecido en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474 de 2011, y el Decreto 1082 
de 2015; el Código de Comercio, el Código Civil y demás disposiciones concordantes 

DURACIÓN: Hasta el 31 de diciembre de 2016 y/o hasta agotar disponibilidad 
presupuestal, el cual se contará a partir de la aprobación de las pólizas de garantía única 
y de la fecha de suscripción del acta de inicio, la cual será firmada por el CONTRATISTA 
y el supervisor que seleccione LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI, 
previo cumplimiento de los requisitos de ejecución del contrato.  

PRESUPUESTO: La Dirección Administrativa y Financiera de la Contraloría General de 
Santiago de Cali, una vez realizado el estudio de precios del mercado y los cálculos 
estimados, apropia SETENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS MCTE ($79.850.000.oo). Con Disponibilidad Presupuestal No: 102-201600002 
del 21 de enero de 2016, que contiene los valores de Cincuenta millones de pesos Mcte 
($50.000.000), bajo descripción de combustible, y veintinueve millones ochocientos 
cincuenta mil pesos Mcte $29.850.000 bajo descripción vehículos para cubrir las 
necesidades de estos servicios para el año 2016. 
 

Dentro del término anterior la CONTRALORÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI, 
recibió la siguiente propuesta, según Acta de cierre y apertura de propuestas: 
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GLOBOLLANTAS LTDA 
 

I.- VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS: 
 

La verificación se realizó de acuerdo con la información registrada en el Registro Único de 
Proponentes- RUP frente a los estados Financieros de corte diciembre 31 de 2014 y 
declaración de renta del 2014 de conformidad con lo establecido en el Pliego de 
Condiciones Definitivos CAPITULO IV VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES 
numeral 4.9 VERIFICACION FINANCIERA, observando que:  

1. La firma GLOBOLLANTAS LTDA aportó los documentos exigidos como requisitos 
habilitantes.  

2. La firma GLOBOLLANTAS LTDA cumple con los indicadores que definen su 
capacidad financiera.  

CONCEPTO 

GLOBOLLANTAS LTDA. 
NIT.805.000.253-7 OBSERVACIO

N 
CUMPLE 

SI NO 

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES X     

ESTADOS FINANCIEROS 2013 - 2014 X     

DECLARACION DE RENTA 2014 X     

FOTOCOPIA CERTIFICADO JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

X     

FOTOCOPIA TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR 

X     

OBSERVACION DOCUMENTACION   

    

INDICADORES 
GLOBOLLANTAS LTDA. NIT.805.000.253-7 

VALOR INDICE 

Razón Corriente 
3928697026/1311031094 3,00 

Activo Corriente / Pasivo Corriente 

Endeudamiento Total (%) (2332245631/ 
5884522514)*100 

0,39% 

(Pasivo Total / Activo Total) x 100 

Patrimonio 
                                  
3.552.276.883  

                            5.766  

OBSERVACIÓN   

    
HABILITADO PARA PARTICIPAR X     
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2.- VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS: 
 
ANÁLISIS JURÍDICO: De conformidad con lo establecido en el Pliego de Condiciones 

Definitivo, el plazo máximo para presentar propuestas fue hasta el día 19 de febrero de 

2016 a las 3:00 p.m. 

En este orden, se procede a realizar la VERIFICACIÓN Y/O COMPROBACIÓN DE LA 

DOCUMENTACIÓN aportada por el proponente GLOBOLLANTAS LTDA así: 

 Carta de presentación de la propuesta. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 4 a 5. 

 Garantía de seriedad de la propuesta. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 14 a 

17 

 

 Certificado de existencia y representación legal o registro mercantil.  
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 6 a 10 

 

 Autorización y/o poder a un tercero. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 8 
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 Registro de único de los proponentes “RUP”. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 41 a 

59 

 
 Certificación de pago de aportes al sistema integral de seguridad social y 

parafiscales suscrito por el Revisor Fiscal, si a ello hubiere lugar. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 19 a 

21 

 Fotocopia de la cédula de ciudadanía.  
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 25  

 

 Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la 
Nación.  
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 28 y 

29 

 

 Certificado de boletín de responsables fiscales expedido por la Contraloría General 
de la República.  
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 30 
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 Registro único tributario “RUT”. 
  

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 11 

 

 Declaración de origen de los recursos suscrita por el Revisor Fiscal, si a ello 
hubiere lugar. 
  

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 179  

 

 Fotocopia de la tarjeta profesional del contador público. 
  

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folio 23 

 

 Fotocopia de la libreta militar. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA No aplica, es mayor de 

50 años 

 

 Formato único de hoja de vida. 
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 35 a 

38 
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 Verificación de la experiencia del proponente.   
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple 

Experiencia probable de 5 años:  folio 6 (certificado de existencia y representación)  

Experiencia acreditada  folios 41 a 59. (RUP) 

 

 Compromiso anticorrupción.   
 

No. PROPONENTE CUMPLE 

1 GLOBOLLANTAS LTDA Si cumple, folios 109 y 

110 

 

De acuerdo con el estudio anterior, se concluye lo siguiente:   

La Firma GLOBOLLANTAS LTDA cumple con los requisitos habilitantes en sus aspectos 

jurídicos por tanto puede proseguir en el proceso  

 
 
3.- VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS:  
 
Una vez realizada la verificación de los requisitos exigidos en la ficha técnica para el 

cumplimiento del objeto contractual del proceso de menor cuantía No. 001-2016 destinado 

al parque automotor de la Contraloría General de Santiago de Cali, tenemos lo siguiente: 

1. GLOBOLLANTAS LTDA.  NIT 805000253-7 
 

Propuesta Técnica: 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE   

1 Área mínima para combustibles de 800 mts 2 

aproximadamente 
SI 

Certificación a folio 

111 

2 Número de posiciones de tanqueo  

simultaneas: ocho (8) 
SI 

Certificado a folio 127 

 

Visita ocular 

verificada 

3 Certificación de calidad del combustible emitida 

por entidad reconocida no mayor a tres meses. 
SI 

Reporte de inspección 

a folios 134 a 144 

4 Tener mínimo cuatro (4) surtidores disponibles (no 
exclusivos) para los vehículos al servicio de la 
CONTRALORÌA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI, para 
gasolina corriente, extra y  diésel. 

SI 
Compromiso a folios 

117 a 118 

5 Contar como mínimo con una estación alterna,     
con    lo cual se garantice el     suministro del 
combustible, en caso de cierre o por 
inconvenientes o mantenimiento de la estación 
de servicio principal  

SI 
Compromiso a folio 

121 

6 Garantizar el cumplimiento de las 
características   técnicas de operación y 
seguridad de los equipos de suministro de 
gasolina motor instalados en cada una de las 
estaciones de servicio ofrecidas, los cuales se 
deben ajustar a los requerimientos y 
disposiciones legales vigentes. 

SI 
Certificación a folio  

127 

7 Tener certificado de cumplimiento  de las 
normas técnicas NTC-1380 para gasolina 
corriente acogida por el Consejo Nacional de 
normas mediante la Resolución 025 de 

SI 
Certificación a folio  

132 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

noviembre de 1995 acogida por el ICONTEC. 

8 Contar con empleados que suministren el 
combustible con responsabilidad, seguridad y 
precisión, los cuales deben verificar la placa de 
cada vehículo antes del abastecimiento, con el 
fin de registrarlos en el medio de control que se 
establezca. 

SI 
Certificación a folio  

128 

9 Ofrecer y cumplir con la medida establecida 
para cada galón de combustible escogido, 
garantizando mediante certificación de entidad 
reconocida durante la ejecución del contrato. 

SI 
Certificación a folios 

146 a 151 

10 Estar en capacidad de entregar según los 
términos definidos en el contrato al supervisor 
del contrato en medio magnético, en archivo 
Excel, por Internet y en forma impresa, los 
listados de cada uno de los suministros 
realizados durante los periodo mensuales o 
cuando se requieran, relacionando fecha, hora 
de suministro, placa y código del vehículo, 
código y nombre del conductor al momento del 
suministro, galones suministrados y valor de 
los mismos. 

SI 
Compromiso a folios 

129 a 130 

11 Aceptar los procedimientos administrativos que 
determine la CONTRALORÍA GENERAL DE 
SANTIAGO DE CALI, para la ejecución del 
contrato. 

SI 
Compromiso a folio 

112 

12 Contar con sistema de control denominado 
ship TAG.  El oferente deberá tener un Sistema 
de Control de suministro de combustible 
mediante la tecnología de CHIP TAG. Los 
CHIP programables serán entregados a la 
Entidad en calidad de préstamo y tanto la 
instalación como la programación en los 
vehículos de la Entidad no tendrá costo 
adicional para ésta, solamente se acepta el 
Chip llamado ibutton. Para el uso de los CHIP, 

SI 
Compromiso a folios 

129 a 130 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

en caso de averías, y en caso que se presente 
hurto o pérdida, el contratista debe reponerlo o 
cambiarlo en forma inmediata. 

13 Todas las estaciones en las cuales se va a 
prestar el servicio de suministro deben estar 
máximo a cinco (5) kilómetros de distancia de 
la sede de la Contraloría General de Santiago 
de Cali en el Centro Administrativo Municipal 
CAM. 

SI 
Constancia a folio  

119 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

Y CORRECTIVO CON SUMINISTRO DE 

REPUESTOS 

  

1   Taller: El taller estará en capacidad de realizar el 

cambio de repuestos y deberá contar con la 

tecnología, maquinaria y herramienta que permita 

obtener un diagnóstico preciso de las necesidades 

de mantenimiento.  

El taller deberá tener como mínimo una 

estructura en concreto y ladrillo, con vigas de 

concreto o en acero con una altura- no inferior a 

los tres (3) metros, cubierta, piso de cemento 

o asfalto, de, tal manera que se garantice la 

protección de los vehículos de la entidad de la 

intemperie y elementos ajenos a las actividades 

del taller. El proponente debe indicar en la 

propuesta el área total del taller en metros 

cuadrados donde efectuará el mantenimiento de 

los vehículos, la cual debe ser de mínimo 500 

metros cuadrados de área operativa. 

 

SI 

Constancia a folio  

112 

 

 

 

 

Visita ocular a 

instalaciones 

verificada 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

 
2    Equipo Mínimo: 
    Elevadores o cárcamo 

Balanceador de l lantas 
Compresores 
Prensa hidrául ica 
Equipo lavador de Inyectores  
Juegos de Herramientas en general  
Monta l lantas neumático  
Scanner para prueba encendido e  
inyección 
Equipo al ineación y balanceo 
Engrasadora neumática 
Gatos hidrául icos de zorra 
Extractores de poleas y rodamientos  
Esmeri les de banco 
Alineador de luces 
Elementos de Medic ión 
Área para lavado de vehÍculos 

 

SI 

 

Constancia a folios 

113 a 114 

 
3 El contratista deberá cumplir con todas las     
normas ambientales exigidas para el 
tratamiento de residuos peligrosos (manejo de 
aceites, combustibles, precursores químicos) de 
vertimiento de aguas para el caso de los 
Iavaderos y emisiones atmosféricas, para lo 
cual deberá presentar los permisos y licencias 
de la autoridad ambiental competente. 
 

SI 

Certificaciones  y 

documentos a folios 

152 a 165 

 

4 Relación del personal administrativo y 

directivo que soportará el desarrollo del contrato 

producto del presente proceso. 

SI 
Relación a folio 

128 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

 

5Dirección exacta de los talleres donde se 

prestará el servicio especializado. 

 

SI 
Información  a folio 

122 

6 Documento garantizando el servicio de soporte a 

domicilio dentro del perímetro urbano entre las 7 

00 a.m. y 8:00 pm, todos los días incluyendo los 

fines de semana. 

SI 
Compromiso a folio  

122 

7 Documento garantizando el servicio de taller los 

días lunes a viernes en el horario de 8:00 A.M. a 

6:00 P.M. y los sábados de 8:00 a 2:00 P.M. 

      

SI 
Compromiso a folio 

120 

8Documento garantizando que los repuestos y   

lubricantes a ofrecer para la reparación de los 

vehículos son genuinos, de buena calidad, 

indicando la garantía del fabricante. 

SI 
Ofrecimiento a folios 

114 a 115 

9 Documento garantizando que todos los 

diagnósticos practicados para localizar fallas en 

los automotores, no tendrán costo para la entidad. 

SI 
Compromiso a folio 

122 

10 Adjuntar documento donde garantice la 

custodia de los vehículos que prestan servicio a la 

Contraloría General de Santiago de Cali, durante 

la permanencia en las instalaciones de los talleres. 

SI 
Compromiso a folios 

112 a 113 

11 Garantía de Calidad: El oferente debe 

relacionar en   su propuesta la garantía de calidad 

de sus repuestos (originales y nuevos) y de la 

mano de obra calificada, ya sea en kilómetros o 
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DESCRIPCION 

 

CUMPLE 

 

OBSERVACION 

tiempo de uso.  

TIPOS DE REPUESTO        GARANTÍA 

 REPUESTOS MOTOR    20.000 Km o 
un (1) año 

 REPUESTOS SUSPENSIÓN     20.000 Km 
o un (1) año 

 REPUESTOS FRENOS             10.000 Km 
o seis (6) meses 

 REPUESTOS TRANSMISIÓN   20.000 Km 
o un (1) año 

 REPUESTOS EMBRAGUE    20.000 Km o 
un (1) año 

 REPUESTOS CAJA VELOCID. 20.000 Km 
o un  (1) año 

 PINTURA                              Dos años 
(defectos de pintura) 

 

 

 

 

SI 

 

 

 

 

Relación a folio 

115 

 

Resultados de la Evaluación 

 

De acuerdo a la matriz anterior, encontramos que la firma GLOBOLLANTAS LTDA. 

Identificada con Nit. 805.000.253-7, CUMPLE con la totalidad de los REQUISITOS 

TÉCNICOS exigidos por la entidad dentro del proceso de contratación de menor cuantía 

No.  001-2016. 
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4.- CONCLUSIONES: 
 
El Comité evaluador concluye que de acuerdo a la revisión efectuada, el Proponente 
GLOBOLLANTAS LTDA, se encuentra habilitada financiera, jurídica y técnicamente para 
continuar en el proceso.  
 
 
 
 
COMITÉ EVALUADOR: 
 
 
 
 
FINANCIERO: 
 
 
FIRMADO EN ORIGNAL 
Teotila Obregón Moreno                       
 Profesional Especializada                           
 
 
 
JURÍDICO: 
 
 
FIRMADO EN ORIGINAL     FIRMADO EN ORIGINAL 
Humberto Aranzales                    Daniel Alexander Narváez Potes Jefe 
Oficina Asesora Jurídica                     Auditor II                      

 
 
TÉCNICO: 
 
 
FIRMADO EN ORIGINAL 
Julio Vélez Espejo 
Auxiliar Administrativo 


